[image: image1.jpg]

大 姚 县 教 育 局 文 件

大姚县教育局关于规范周末及节假日
家校信息互通工作的通知
各中心学校，县属各学校：
  今年以来，我县中小学校事故频发，其中多数事故均是校外，学生意外溺亡仍排事故首位。折射出当前家长外出务工居多，家长监护职责缺失。关爱留守儿童，加强家校联系刻不容缓。学校与家长的沟通、班主任与学生家长信息互通，是做好周末及节假日学生安全监管的重要手段。按照县领导的安排和要求，现就规范周末及节假日家校信息发送工作提出以下要求，请认真抓好贯彻落实。

    一、请各级各类学校要高度重视班级管理工作，要从工作量安排、考评上统筹考虑关心关爱班主任岗位，充分调动其工作主动性、创造性。

二、请值周领导和班主任要切实履职，学校周末和节假日向学生家长发送的告知、提示信息，要有明确的学生离校时间、返校时间，在学生离返校期间要求家长做些什么、学生做些什么要具体，最后落上班主任姓名、时间。这方面的工作大姚一中做得很好，请各类学校认真借鉴（见附件）。

三、请各校要进一步健全学生监护人信息网，规范信息告知内容、发送方式等，扎实抓好周末及节假日学生往返校签到（严禁代签）和家校信息发送工作，家校协作全力减少学生伤亡事故，坚决杜绝学校有责事件发生。

                        大姚县教育局

2018年5月31日
附件1:
各位家长：大家好！本周末我校学生放假休息，时间从星期六早上6:30至星期天晚读。按照学校安排，对学生周末安全注意事项要求如下，请各位家长按照有关要点叮嘱孩子注意放假期间的安全，并监管好孩子的假期安全。

1.放假后学生必须按时离校回家，严禁放假后互相邀约外出游玩；严禁不回家而到同学家玩耍；严禁不回家而在县城逗留或到旅馆住宿；严禁进网吧上网和在校内逗留。
    2.放假不回家的学生不得随意到校外游玩，如欲购物而外出必须在晚上21:30以前回学生宿舍就寝。
    3.严禁在野外用火，不乱扔乱放鞭炮。
    4.严禁放假后到坝塘、水库、河流等危险水域游泳，不在没有家长的陪同下到江河池塘等水域附近玩耍，坚决防止发生溺水事故。
    5.注意食品卫生安全，不吃生冷和不卫生食品，不到流动摊点买食品吃。
    6.放假和收假途中注意交通安全，学生要自觉遵守“五不要”“五不坐”的规定，即:不要在公路上戏耍、打闹、追赶；不要在车辆临近时突然横穿公路；不要在公路上拦车、爬车;不要在公路上闲聊、抛物击车；不要驾驶机动车辆或电瓶车。不坐超载的车辆；不坐无牌无证的车辆；不坐车况不好的车辆；不坐无保险的车辆；不坐农用运输车。
    7.回家和返校途中防止被不法分子诈骗或拐骗。
    8.下雨天要严防泥石流、山体滑坡和雷击。
    9.假期中要注意自身安全和加强自我约束，正确交友处人，不打架斗殴。

（班主任：xxx, x年x月x日下午x时x分）

附件2

特别提醒：

1.本周不回家的同学为以上19人，请家长们注意叮嘱他们注意留校期间的安全。
    2.回家的学生要求明天早上7：30前离校，请家长们关注孩子回家时间是否正常，孩子到家后请及时通过短信或微信告知班主任。
    3.请各位家长严格督促孩子认真按质按量完成周末作业，收假后作业检查不过关的学生，将通知家长领回重做。
    4.近期安全工作中，防溺水和交通安全是重点，请各位家长一定要再三叮嘱孩子严格遵守有关安全规定，坚决杜绝安全事故的发生！

（班主任：xxx, x年x月x日下午x时x分）